
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000066

66

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE 12/2021

Objeto: Aquisicao de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa de Aquisicao de Alimentos da Agricultura Familiar para o Campus Florianopolis
Continente do IFSC.
Data da Abertura: 01/07/2021 10:00 horas
Local: Campus Florianopolis Continente
Telefone: (48) 3877-8403

Florianopolis, 9 de junho de 2021.
FABIANA BESEN SANTOS

Pró-Reitora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-05-17, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

366.799,20. Leia-se: Valor Total: R$ 329.263,57.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Aplicando, por meio da Calculadora do Cidadão do Banco Central do Brasil, o índice IPCA
(IBGE), para correção das perdas inflacionárias decorridas no interregno de 12 (doze)
meses, nos termos do § 8º, art. 65 da lei nº 8.666/93 c/c art. 61 da Instrução Normativa
MPOGnº 05/2017, o valor mensal passa de R$ 27.438,63 (vinte e sete mil, quatrocentos e
trinta e oito reais e sessenta e três centavos) para R$ 29.536,39 (vinte e nove mil,
quinhentos e trinta e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de 12/06/2021. Processo
nº 23305.004580.2019-01.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).'
CAMPUS ARARAQUARA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Contratação de prestação de serviços de vigia e portaria.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).'
CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4584/2021 - UASG 158584 - IFSP PRES.EPITACIO

Nº Processo: 23440.000160/2021-16.
Pregão Nº 2584/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS PRESIDENTE EPITACIO.
Contratado: 11.161.828/0001-48 - SOMAVE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva,
com fornecimento de peças, materiais de consumo e insumos e mão de obra, bem como
para a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações
prediais utilizados pelo câmpus presidente epitácio..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022. Valor Total: R$ 299.999,64. Data
de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23060000968202089. , publicada no D.O.U de 11/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de arquivo deslizante, peças, acessórios e serviços de instalação de sistema de
arquivo deslizante, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
Novo Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco
Portugal Nº 150 Salgado Filho - ARACAJU - SEEntrega das Propostas: a partir de 10/06/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2021, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIDEC - 09/06/2021) 158134-26423-2021NE000057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158149

Nº Processo: 23700000038202042. Objeto: Aquisição por Sistema de Registro de Preços de
MATERIAL ESPORTIVO E EDUCATIVO para os Campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano.. Total de Itens Licitados: 119. Edital:
10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco Lopes,nº
240- Centro, Centro - Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158149-5-00003-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio ao Pregoeiro

(SIASGnet - 09/06/2021) 158149-26430-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a retificação do valor da alteração
qualitativa e quantitativa do objeto do contrato realizada por meio do termo aditivo 003
ao contrato
016/2019, conforme oficio interno nº409/2021 - direngrei e cota nº
00013/2021/nlc/etrlic/pgf/agu. Considerando que o acréscimo de valor realizado, no total
de r$
3.086,03 (três mil e oitenta e seis reais e três centavos), foi calculado sobre a planilha
apresentada no
processo licitatório, sem considerar o reajustamento do contrato promovido no termo
aditivo 003 e retroativo
ao mês de agosto de 2020, tem-se que o valor correto corresponde ao valor da alteração
acrescido de r$
141,96 (cento e quarenta e um reais e noventa e seis centavos), correspondente a 4,60%
(quatro vírgula
sessenta por cento), sendo o valor com o reajuste devido. Assim, a alteração qualitativa e
quantitativa do
objeto do contrato deverá ser retificada, sendo o valor de acréscimo correto de r$
3.227,99 (três mil
duzentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 001 - ct 002/2020 - empresa eficiência serviços administrativos
ltda, cnpj: 14.690.263/0001-84 - processo: 23223.000080/2020-36 - repactuação referente
à homologação da convenção coletiva de trabalho 2020/2020, nº de registro:
mg000450/2020, para todos os itens. Item 1 - serviços de limpeza com e sem
insalubridade..

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).'

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154762 - CAMPUS S J DEL REI

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23503.000011/2017-81.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST FED SUDESTE MG CAMPUS S. J. DEL REI. Contratado:
08.873.472/0001-60 - ELEVADORES DINIZ LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses do contrato com acréscimo de valor. Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.164,00. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG:

Publicado em: 08/06/2021 | Edição: 105 | Seção: 3 | Página: 176
Onde se lê Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 421.544,16;
Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 439.415,79.

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 3/2021; PROCESSO
23344.000310.2021-71; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Código 4723, OBJETO:
Registro de preços de gêneros alimentícios (estocáveis). DATA DA ASSINATURA:
31/05/2021; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13;
Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): COMERCIAL
MUZAMINAS EIRELI - 15.242.539/0001-24 item 44 (150,00); COMSABOR COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA - 18.472.579/0001-50 itens 6 (1.838,10), 8 (9.769,50), 14 (129,00), 19
(855,50), 22 (696,00), 23 (286,00), 24 (11.529,00), 30 (1.761,00), 34 (202,80); SUKOI
ALIMENTOS LTDA - 20.942.789/0001-07 itens 4 (15.112,50), 5 (45.337,50), 7 (2.505,00), 10
(1.500,00), 11 (645,00), 16 (1.470,00), 17 (1.494,00), 18 (2.460,00), 27 (2.375,00), 29
(68.202,00); LENOR COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI - 28.453.498/0001-67 item 31
(1.700,00); MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA LTDA - 38.695.557/0001-67 itens 1
(21.910,00), 3 (727,75), 9 (4.800,00), 12 (248,85), 13 (875,00), 15 (1.290,00), 21 (2.460,00),
25 (3.528,00), 26 (2.320,00), 28 (1.467,40), 32 (589,00), 33 (650,00), 42 (126,00), 45
(164,90).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000684/2021-87.
Inexigibilidade Nº 9/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 066.520.246-67 - FABIO BRAZIER. Objeto: O objeto do presente instrumento é
a contratação de serviços prestação de serviços instrutor fic ead e mooc para área de
docente conteudista, selecionado pelo edital 58/2020 - extensão campus machado, com
carga horária total de 80 (oitenta) horas, sendo r$ 50,00 (cinquenta reais) o valor da hora,
totalizando o valor de r$ 4.000,00 (quatro mil reais)..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 02/11/2021. Valor Total: R$ 4.000,00. Data de
Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23163.000169/2018-30.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 02.712.547/0001-45 - ANTONIO CARLOS JARDIM MENDES. Objeto: O
contrato nº 05/2018 tem, pelo presente termo aditivo, sua vigência prorrogada por
12 (doze) meses, a contar de 25 de julho de 2021 a 24 de julho de 2022, na forma
do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 25/07/2021 a 24/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 281.417,15. Data de Assinatura:
26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
GERSON
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-10T02:31:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




